平成 26 年 5 月

先 生 各 位

新規検査項目のご案内

謹啓 時下益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。また、平素はひとかたならぬお引き立てを賜り厚くお

礼申し上げます。

さて、このたび新たに下記項目の受託を開始することになりましたのでご案内申し上げます。

今後とも変わらぬご愛顧のほど、よろしくお願い申し上げます。

謹白

記

《受託開始日》    平成 26 年 6 月 2 日（月）受付分より

《 検 査 要 項 》

検査項目名称 抗 ARS 抗体

検査コード
9318

（9318：判定 ／ 9319：INDEX）

JLAC10 5G121-0000-023-023-11

診療行為コード 160202650

検体量 血清 0.3 mL

保存・容器 冷蔵・Ａ1→Ａ2

実施料（判断料） 190 点（免疫）

所要日数 4 ～ 10 日

検査方法 ELISA 法

基準値 25.0 未満 陰性

判定基準 陰性：25.0 未満 ／ 陽性：25.0 以上

備考
不活化（非働化）検体では、データに影響を及ぼす場合
がありますので避けてください。

保険収載名称：抗 ARS 抗体
保 険 注 釈：ア 本検査と抗 Jo-1 抗体定性、同半定量又は同定量を併せて実施した場合は主たるもののみ算定する。
       イ 本検査と「9」から「12」までに揚げる検査を 2 項目又は 3 項目以上行った場合は、所定点数にか

かわらず、それぞれ 320 点又は 490 点を算定する。ただし、本検査と抗 Jo-1 抗体定性、同半定
量又は同定量を併せて実施した場合は 1 項目として数える。

《 解  説 》

抗ARS抗体は、アミノアシルtRNA合成酵素（Aminoacyl-tRNA Synthetase：ARS）に対する
抗体であり、筋力低下を主な症状とする原因不明の多発性筋炎／皮膚筋炎（PM／DM）の患者血清中
に、存在することが知られています。

抗ARS抗体には数種類の自己抗体が同定されており、本検査は抗Jo-1抗体を含む5種類の抗ARS
抗体を一括して検出致します。